
هنوز هم قورباغه ابوعطا می‌خواند!

قدیم‌ها وقتی برای خانواده‌ای بدبیاری‌های پشت 
سر هم پیش می‌آمد، می‌گفتند چشم و نظر 
خورده و باید برایشان تخم‌مرغ در آتش گذاشت یا 
اسفند دود کرد تا دشمنان به شاد نشوند زیرا این 
دوستان هستند که در زمان ناملایمات تاسف غصه 
می‌خورند درحالی‌که دشمنان شادی می‌کنند و 
قورباغه‌هایشان ابوعطا می‌خواند. البته به روایتی همه 
این حرف‌ها موهومات بوده و هست که ناملایمات 
هر فرد، خانواده ویا ملت حاصل اشتباهاتی است که 
توسط خودشان و یا عوامل ناآشنا با مسائله پیچیده 
اقتصادی و اجتماعی به وجود می‌آید، همچون ایجاد 
ضایع سنگین، آب بر و آلوده‌کننده محیط‌زیست در 
غرب اصفهان که روزگاری به شمال کشور شباهت 
داشت و رودخانه پر آب زاینده‌رود آن را به بهشتی 
سرسبز تبدیل کرده بود اما همین مدیریت نابلد 
و شاید نابخرد بود که با ایجاد ذوب‌آهن، فولاد، 
کارخانه‌های سیمان و در ادامه صدها صنعت آب‌بر 
و آلوده‌کننده، بهشتی را به جهنم تبدیل و به حال 
خود رها کردند تا ضمن ایجاد منطقه خشک، 
آلوده‌ترین ناحیه کلان‌شهر و درنهایت استان شود 
و آب موردنیاز شرب و کشاورزی شش میلیون نفر 
جمعیت آن را تحت تأثیر این خطای بزرگ قرار 
دهد که البته فاجعه به همین‌جا ختم نشده زیرا 
برداشت‌های بی‌رویه آب‌های استراتژیکی در سطح 
استان به دلیل حذف تدریجی زاینده‌رود، جامعه 
کم‌اطلاع و شاید بی‌اطلاع را ناگزیر کرد برای رفع 
نیاز خود با همیاری مسئولانی بی‌اعتنا و کم‌توجه 
به حفر هزاران حلقه چاه بپردازند و سالی چند 
نوبت عمق آن را پایین‌تر ببرند تا حجم آب‌های 
زیرسطحی و محافظ ارتفاع گسل‌ها پایان یابد و 
بحران تازه‌ای به نام فرونشست زمین به چالش‌های 
قبلی ازجمله آلودگی هوا و بی‌آبی افزوده شود و در 
ادامه همچنان جدی گرفته نشود تا همه سازه‌ها 
را در خود ببلعد که در حال حاضر 380 شهر و 
شهرستان و 9 هزار و 700 روستا را در سطح کشور 

مهیای خطری به نام زلزله خاموش قرار دهد.
دکتر مهدی زارع استاد پژوهشگاه بین‌المللی 
زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله و رئیس شاخه 
زمین‌شناسی فرهنگستان علوم دراین‌باره می‌گوید: 
»عوامل متعددی ازجمله سدسازی، تغییر اقلیم، 
مصرف ناکارآمد آب توسط کشاورزان و صنایع و 
استفاده از سفره‌های زیرزمینی به‌عنوان منبع 
چاه‌های غیرقانونی استحصال آب کشاورزی، باعث 
شده است وضعیت فرونشست زمین در ایران 
بحرانی‌تر شود. در این میان بیش از 90 درصد از 
فرونشست زمین در ایران به دلیل برداشت وسیع 
از آب‌های زیرزمینی رخ می‌دهد. حدود 550 
کیلومترمربع از زمین در تهران و اطراف آن به‌طور 
متوسط در حال فرونشست است. می‌توان پیش‌بینی 
کرد استحصال مداوم آب‌های زیرزمینی تا سال 
1430 به فرونشست بیشتر زمین و از بین رفتن 
بیشتر آبخوان‌های ایران و همچنین آسیب‌های 
شدید به زیرساخت‌های فنی مانند جاده‌ها، خانه‌ها و 
سیستم‌های تأمین آب منجر می‌شود. 14 کلان‌شهر 
کشور درگیر فرونشست زمین هستند و بر اساس 
آمار وزارت نیرو 70 درصد دشت‌های کشور به دلیل 

سوء مدیریت در بحران هستند. 
فرونشست زمین به شهر‌های بزرگ با پروژه‌های 
بزرگ ساختمانی محدود نمی‌شود. در بسیاری 
از مناطق ایران شکاف‌ها و گودال‌های عظیمی 
در سال‌های اخیر در زمین ظاهر شده‌اند. عوامل 
متعددی ازجمله سدسازی، تغییر اقلیم، مصرف 
ناکارآمد آب توسط کشاورزان و صنایع و استفاده 
از سفره‌های زیرزمینی به‌عنوان منبع چاه‌های 
غیرقانونی استحصال آب کشاورزی، باعث شده 
است وضعیت به نقطه بی‌بازگشت برسد تا جایی 
که ایران به‌طور متوسط با سرعت حیرت‌انگیز شش 
سانتیمتر در سال فرو می‌رود. نفوذپذیری آب زمین 
و تبدیل دشت‌های حاصلخیز به بیابان‌های بایر 
نتیجه این وضع است و سیاست‌گذاران همچنان 
بر پیگیری راهبرد‌های غلط 70 سال اخیر اصرار 
دارند. صنایع پرآب به‌ویژه فولاد در مناطق بیابانی 
مانند شهرستان کاشان در استان اصفهان در حال 
گسترش است، صاحبان کارخانه‌های فولادی با 
خرید زمین‌های کشاورزی دیم، کارخانه‌های خود 
را در مناطق خشک توسعه می‌دهند. در سایر 
مناطق خشک‌شده مانند دشت همدان، نیروگاه‌های 
حرارتی در حال تخلیه سفره‌های زیرزمینی هستند، 
زیرا برای برج‌های خنک‌کننده خود به مقدار زیادی 

آب نیاز دارند.«
طبق گزارش مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو، 
سطح آب دریای خزر پس از بالاترین تراز خود 
در 80 سال اخیر که در سال 1374 میلادی 
اتفاق افتاده با سیر غیریکنواخت در حال کاهش 
است. بیشترین میزان این کاهش نیز در بازه زمانی 
سال‌های 1387 تا 1394 میلادی به وقوع پیوسته و 
این رخداد کاهش قابل‌ملاحظه آبدهی رودخانه‌های 
مهم شمال ازجمله رودخانه ولگا همزمان بوده 
است. البته طی سال‌های اخیر افزایش دمای هوا 
و اثرگذاری آن بر میزان تبخیر و هدررفت آب در 
روند تغییرات سالانه و نوسانات آب تأثیر داشته 
است که به گفته کارشناسان کاهش تراز دریای 
خزر علاوه بر تهدیدات محیط زیستی و نابودی 
گونه‌های ارزشمند گیاهی و جانوری، خطری برای 
امنیت غذایی کشورها محسوب می‌شود. بحران‌های 
اقتصادی و مشکلات در تأمین انرژی به‌واسطه 
غرقابی شدن چاه‌های نفتی نیز از دیگر پیامدهای 
این موضوع است تا قورباغه این بار در مسیر نابودی، 

ابوعطا بخواند!

بی‌توجهی تا کی؟!

رئیس‌جمهور در بدو ورود به کشور گفت: بریکس یکی 
از ائتلاف‌های جهانی است که نقش بسیار مهمی در 
همکاری‌های اقتصادی و تجاری دارد و کشورهای مهمی 

عضو این پیمان هستند.
سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران پس از 
بازگشت از سفر به آفریقای جنوبی و شرکت در پانزدهمین 
نشست »بریکس«، در جمع خبرنگاران، گفت: سفری که 
به آفریقای جنوبی داشتیم برای شرکت در اجلاس بریکس 
سفر مهمی بود، از این جهت که بریکس یکی از ائتلاف‌های 
جهانی است که نقش بسیار مهمی در همکاری‌های اقتصادی 
و تجاری دارد و کشورهای مهمی عضو این پیمان هستند. 
وی افزود: اعضای بریکس به لحاظ جمعیت و تولید ناخالص 
داخلی، سهم مهمی در اقتصاد دارند، این ائتلاف‌های 
جهانی مثل »بریکس«، »شانگهای«، ائتلاف‌های نوظهوری 
هستند که کاملًا مخالف یکجانبه‌گرایی و با نگاه استقلال 
 کشورها برای همگرایی و همکاری در جهت پیشرفت امور 

ملت‌ها است.
رئیس‌جمهور تصریح کرد: موضوع عضویت جمهوری 
اسامی ایران در »بریکس« از آنجا آغاز شد که سال 
گذشته در نشست مجازی بریکس شرکت کردیم و 
درخواست عضویت جمهوری اسلامی ایران در آن نشست، 

مطرح شد.
رئیسی ادامه داد: پیگیری‌ هایی نیز از طریق سران بریکس 

برای عضویت ایران صورت گرفت، بر کسی پوشیده نیست 
که جمهوری اسلامی ایران از جایگاه ژئوپلیتیک کنشگری 

فعال در عرصه‌های مختلف بین‌المللی دارد.
وی تصریح کرد: موضوع عضویت جمهوری اسامی ایران 
در بریکس با اجماع اعضا صورت گرفت و به اتفاق آراء به 

عضویت جمهوری اسلامی ایران رأی داده شد.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه طبیعتاً سازوکارها و 
برنامه‌ریزی‌هایی را می‌طلبد که این ساز و کار اجرایی 
همکاری ما بابریکس فراهم بشود، گفت: با سرعت این 
سازوکارها در حال ایجاد است، از آن زمانی که عضویت 
اعلام شد، همکاران وزارت خارجه کشورمان بررسی‌هایی 
را انجام داده‌اند، یکی از مفاهیمی که مطرح شد، ایجاد 
صندوق بریکس بود که تمرکز بریکس بر همکاری‌های 
تجاری و اقتصادی است. رئیسی تأکید کرد: نظام سلطه 
دنبال آن است که با سلطه‌گری، اجازه رشد اقتصاد 
کشورمان را ندهد، اما رشد اقتصادی کشور ما در جهت 
ارتباط با کشورهای مستقل منطقه و جهان است که 

می‌تواند اقتصاد مقاومتی را در کشور رقم بزند.
وی همچنین اظهار کرد: یکی از مزایای عضویت در 
بریکس آن است که موجب توانمندی کشورمان در حوزه 
قدرت سیاسی خواهد شد، زیرا ارتباط جهانی، حتماً قدرت 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران را ارتقا خواهد داد، یعنی 
ارتباط با سازمان‌های جهانی و منطقه‌ای به توان سیاسی و 

اقتصادی کشور خواهد افزود.
رئیس‌جمهور هدف اصلی دولت سیزدهم را حفظ منافع 
ملی کشور دانست و افزود: محور اصلی فعالیت‌های دولت 
نیز بر همین اساس است است و آنچه که انجام شده نیز 
یک رخداد اتفاقی نبوده است، بلکه یک سیاست انتخابی 
بوده و هدف دولت آن نیز این است کار واقعی در زندگی 
مردم انجام دهیم. وی ادامه داد: عضویت ایران در بریکس، 
رویداد قابل توجهی است که باید نهایت بهره را از این 

عضویت برای کشورمان و منافع ملی داشته باشیم.
رئیس جمهور با اشاره به آغاز هفته دولت و اقدامات و 
فعالیت‌های صورت گرفته طی دو سال گذشته،با بیان 
اینکه سیاست دولت متوقف نکردن ظرفیت‌های کشور 
به یک گزینه و دنبال کردن پرونده‌های متعدد و نیمه 
تمام بوده است، تصریح کرد: یکی از پرونده‌هایی که از 
ابتدای آغاز به کار دولت در دستور کار بوده موضوع رفع 
تحریم‌های ظالمانه از اقتصاد کشور بوده است و در کنار این 
مسئله موضوع ارتباط با همسایگان که سال‌ها مغفول واقع 
شده و درحد روابط دیپلماتیک متوقف مانده بود پیگیری 
و در دستور کار قرار گرفت و بحمدالله ظرف دو سال 
گذشته، تلاش‌های صورت گرفته در زمینه ارتباط‌گیری 
موثر با همسایگان، کشورهای اسامی و کشورهای 
 همسو آثار و دستاوردهای قابل توجهی برای کشور 

داشته است.

رئیسی عضویت در پیمان‌های منطقه‌ای و فرا منطقه‌ای با 
هدف اتصال کشور به زیرساخت‌های اقتصادی قدرت‌های 
نوظهور را از دیگر اقدامات دولت طی دوسال گذشته 
برشمرد و افزود: همچنین در موضوع تجارت خارجی و 
سهم اندک کشور از بازارهای جهانی برغم برخورداری از 
ظرفیت‌های کم نظیر نیز اقدامات موثری صورت گرفت که 
رکورد رشد تجارت خارجی طی چهار سال گذشته شکسته 
شد و به ملت عزیز ایران عرض می‌کنم امروز فرزندان شما 
در دولت در انجام وظایف خود در راستای تحقق منافع 

ملت از هیچ اقدامی فروگذار نخواهند کرد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به برگزاری 14 دیدار 
رسمی و غیررسمی در سفر به آفریقای جنوبی، توافق 
برای توسعه و تجهیز 5 پالایشگاه کشور آفریقای جنوبی 
با صدور تجهیزات فنی و مهندسی را از دیگر رهاوردهای 
این سفر با رایزنی وزرای دولت در حاشیه اجلاس سران 
بریکس برشمرد و گفت: فضایی که در این سفر و در 
سفر قبلی به قاره آفریقا مشاهده کردم افزایش و تقویت 
روحیه ضد استعماری در میان ملتها و مسئولان آفریقایی 
با رویکرد تضمین و تامین استقلال مردم آفریقا بود و 
این روحیه ما را هرچه بیشتر به آفریقا نزدیک و زمینه 
همکاری‌های تجاری و اقتصادی و همچنین تلاش‌های 
 مشترک در مقابله با یک جانبه‌گرایی در جهان فراهم 

خواهد کرد.
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گزارش
رئیسی پس از بازگشت از آفریقای جنوبی:

ائتلاف‌های »بریکس« و »شانگهای« مخالف یکجانبه‌گرایی‌اند

امام جمعه موقت تهران گفت: راهپیمایی بزرگ و با شکوه اربعین حسینی 
کابوس استکبار جهانی شده است.

حجت الاسام محمد جواد حاج علی اکبری امام جمعه موقت تهران در 
خطبه‌های این هفته نماز جمعه که در مصلای امام خمینی )ره( برگزار شد 
گفت: خودم و شما برادران و خواهران ایمانی را به رعایت تقوای الهی دعوت 
می‌کنم یکی از برجسته‌ترین جلوه‌های تقوا در مناسبت‌های اجتماعی تعریف 
می‌شود. حاج علی اکبری با اشاره به سفر و راهپیمایی اربعین بیان داشت: این 
روزها شاهد راهپیمایی اربعین هستیم و چه خبر است در اربعین و چه جاذبه و 
عشق و شوری به پا شده است. شاهدیم که کشتی نجات اباعبدالله و این مصباح 
الهدی هر روز جذاب‌تر می‌شود و بشر آخرالزمانی را دستگیری کرده و دل‌ها را 
می‌برد. وی افزود: این حرکت عظیم میلیونی با این زیبایی و ویژگی‌های منحصر 
به فرد در حال انجام است. راهپیمایی اربعین حسینی کابوس استکبار جهانی 

شده است. 
حاج علی اکبری در ادامه سخنان خود ادامه داد: در راهپیمایی اربعین شاهد 
دلدادگی، ایثار، احسان و نگاه عاشقانه مردم به یکدیگر هستیم و خوشا به حال 
آنان که در این راهپیمایی عاشقانه حضور دارند خوشا به حال موکب‌داران و 
پشتیبانان آنان و جا دارد از همه تدابیری که از سال گذشته برای تکمیل 
 و افزایش زیرساخت‌ها بازگشایی پایان‌های مرزی و غیره صورت گرفته است 

تشکر کنیم.
امام جمعه موقت تهران در ادامه متذکر شد: این حرکت عظیم و مردمی و 
خودجوش بودنش باید حفظ شود و به قول رئیس جمهور کشورمان باید مردمی 
بودن راهپیمایی و حرکت اربعین باقی بماند. ضمن آنکه از تدابیری که برای 
پیش انداختن سفر زائران صورت گرفته تا احیاناً ازدحام جمعیت و مشکلات و 
تراکم خطرناک و غیر ضروری به وجود نیاید، باید تشکر کنیم. در حال حاضر 

نیم میلیون نفر از مردم ما در این سفر حاضر هستند.
امام جمعه موقت تهران با اشاره به شهدای مدافع امنیت گفت: لازم است یاد 
شهدای مدافع امنیت را گرامی بداریم. دیروز و روز قبل از آن دو عزیز دیگر از 

نیروی انتظامی به شهادت رسیدند. امسال تعداد زیادی از نیروهای مقتدر و 
مظلوم انتظامی ما از نقطه صفر مرزی تا داخل شهرها به شهادت رسیدند و 
میزان شهدای نیروی انتظامی تاکنون در سال جاری به ۵۰ شهید رسیده است، 
که امیدواریم خداوند متعال بر درجات این عزیزان بیفزاید و ما را قدردان این 
زحمات و مجاهدت‌ها قرار دهد در عین حال که امیدواریم این سازمان انتظامی 

در همه عرصه‌ها موفق و سربلند باشد.
وی با بیان اینکه لازم است در هفته دولت به نقاط قوت و ضعف دولت توجه 
شود، گفت: دو سال از فرصت خدمتگزاری دولت سیزدهم می‌گذرد. از نگاه 
نهادهای نظارتی امین خارج از دولت، شاهدیم که دولت سیزدهم مواضع انقلابی 
هماهنگ با ارزش‌ها و آرمان‌ها را داشته است. نشاط، امید و روحیه ما می‌توانیم 
در دولت و مخصوصاً شخصیت رئیس‌جمهور دیده می‌شود؛ در عین حال تحرک 
میدانی و حضور مستمر در میدان، ارتباط مردمی، کارآمدی و سرعت در اقدام، 
نگاه جهادی، ساده زیستی شخص رئیس جمهور و اعضای کابینه و دوستان 
 دولت، به کارگیری جوانان و میدان دادن به آنان از نقاط قوت این دولت 

محسوب می‌شود.
حاج علی اکبری اظهار داشت: در مجموع تحرک اقتصادی و رشد اقتصادی در 
اغلب شاخص‌ها از جمله در سرمایه‌گذاری و...، از ویژگی‌های اقدامات دولت است. 
همچنین ایجاد ثبات نسبی در بازار ارز و طلا که محل درگیری ما با استکبار 
جهانی صورت گرفته است. ضمن آنکه اهتمام تکمیل طرح‌های نیمه تمام که 
از اولویت‌های دولت است. بر اساس آمارها حدود ۸۰ هزار طرح نیمه تمام مورد 

توجه دولت قرار گرفته است.

خطیب نماز جمعه این هفته تهران در ادامه دستاوردهای دولت متذکر شد: 
تدابیر حمایتی برای اقشار ضعیف، بهسازی یارانه‌ها و کالا برگ، بهبود و ترمیم 
حقوق بازنشستگان، آزادسازی سواحل دریاها در یک اقدام انقلابی که رویکرد 
انقلابی و عدالت خواهانه و مردمی بود. افزایش اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 
موفقیت قابل ملاحظه‌ای بود که دولت داشته است. در عین حال آغاز طرح ملی 
مسکن و تکمیل مسکن مهر از اخبار خوبی بود که شنیدیم و نشان تحرک دولت 

در این خصوص است.
وی با اشاره به اهمیت بخش تعاون در اقتصاد کشورمان افزود: بخش تعاون رکن 
سوم و مظلوم اقتصادی ماست. تعاون نسخه نجات بخش اقتصاد ملی کشور است 

و امیدوارم این بخش هرچه زودتر احیا شود.
حاج علی اکبری با اشاره به دست‌آوردهای بخش دیپلماسی در دولت سیزدهم 
گفت: تحرک در عرصه دیپلماسی و گرایش‌هایی که به وجود آمده است، از 
جمله تقویت روابط با کشورهای همسایه و منطقه و توسعه روابط راهبردی با 
کشورهای آسیایی و شرقی و نیز پیوست قراردادن اقتصاد در این توسعه روابط، 

از گام‌های بلندی است که دولت برداشته است.
وی ادامه داد: پیوستن به پیمان شانگهای و اخیراً پیوستن به گروه اقتصادهای 
نوظهور موسوم به بریکس که همراه با برخی کشورها صورت گرفته است 
از اهمیت بالایی برخوردار است. گروه کشورهای بریکس حدود نیمی از 
 جمعیت جهان و ۲۵ درصد تولید ناخالص جهان در میان اعضای این گروه 

تعریف شده است.
حاجی علی اکبری در بخش دیگری از سخنان خود با توجه به مطالبات مردم 
از دولت گفت: اتخاذ تدابیر ویژه در بخش کنترل بازار خودرو و همچنین توجه 
به معیشت مردم، توجه به افزایش قدرت پول ملی و نیز مبارزه با فساد و 
سرچشمه‌های آن، حل مسئله خودرو و بازار سرمایه، توجه به اقشار ضعیف و 
تدابیر ویژه حمایتی از آنها، در عین حال توجه به تربیت و آموزش و پرورش، 
افزایش ثبات مدیریتی و به کارگیری مردان و زنان جوان انقلابی و توجه به 

محیط زیست از نقاط عطفی است که باید در دولت به آن توجه شود.

حجت الاسلام حاج‌علی‌اکبری در نماز جمعه تهران:

‌راهپیمایی اربعین 
کابوس استکبار شده است

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

معاون سیاسی سابق وزیر کشور: 

 بخشنامه انتخاباتی 
وزارت کشور بر اساس قانون بود

معاون سیاسی سابق وزیر کشور با اشاره به روند تهیه 
بخشنامه انتخابات در وزارت کشور گفت: بخشنامه 

انتخاباتی بر اساس قانون بود.
به گزارش تسنیم، محمدرضا غلامرضا، معاون سیاسی 
سابق وزیر کشور در اولین اظهارات خود پس از کنار رفتن 
از معاونت سیاسی وزارت کشور، در مراسمی در دانشگاه 
تهران که توسط بسیج دانشجویی برگزار شده بود، گفت: 
بخشنامه انتخاباتی وزارت کشور کاملًا براساس قانون بود و 
حتی گفتیم گروهی حقوقدان بررسی کنند که آیا تخلفی 

در این بخشنامه بوده است یا نه؟
خرداد ماه سال جاری، معاون سیاسی وزارت کشور در 
بخشنامه‌ای تصریح کرده بود: »فرمانداران، بخشداران و 
معاونین فرماندار ضمن تداوم پیشبرد امور شهرستان‌ها 
در حوزه‌های مختلف عمرانی، اقتصادی، توسعه‌ای و... در 
روابط با نمایندگان محترم مجلس در مدت باقی‌مانده تا 
انتخابات برای پیشگیری از هرگونه سوء برداشت، نسبت 
به عدم همراهی و معیت نماینده محترم در حوزه انتخابیه 
در موضوعات و جلسات شائبه‌دار، حساسیت و دقت لازم 

را داشته باشند.«
این بخشنامه با واکنش تند نمایندگان مواجه و آنها خواستار 
برکناری معاون سیاسی وزارت کشور و یا استیضاح وزیر 
شده بودند. وزیر کشور نیز پس از این ماجرا، بخش‌هایی از 
این بخشنامه که مورد اعتراض نمایندگان بود را لغو و با آنها 
در این باره گفت‌وگو کرده بود. نهایتا خبر برکناری غلامرضا 
از معاونت سیاسی در آخرین ساعات روز 22 مرداد بر روی 

خروجی سایت وزارت کشور قرار گرفت.
غلامرضا در ادامه سخنان خود درباره این بخشنامه 
جنجالی افزود: در واقع ما یک امر بدیهی را متذکر شدیم.
کما اینکه غیر از آن، یک بخشنامه دیگر هم به دولت 
زده‌ایم و آنجا هم به روسای دستگاه‌های اجرایی‌ متذکر 
شدیم که مثلَا استعفاها نباید صوری باشد. اینگونه نشود 
که اسم یک نفر در حرف حذف شود ولی کماکان از همه 

مواهب آن موقعیت برخوردار باشد.
وی تصریح کرد: بنابراین کاری که انجام دادم یک کار 
معمولی بود، قانون را متذکر شدم؛ پس اقدام من انقلابی 

نیست و صفت انقلابی نظر لطف شماست.
معاون سیاسی سابق وزیر کشور یادآور شد: این قضیه 
پشت‌صحنه‌هایی دارد که الان نمی‌‌توان آنها را گفت چون 
موجب اختلاف می‌شود. الان در ایام اربعین هستیم، شروع 
سال تحصیلی را در پیش داریم، سپس انتخابات داریم، 
پس فضای کشور باید آرام باشد، به همین خاطر من 

سکوت کردم.

غلامرضا تصریح کرد: من در بعضی از توییت‌ها دیدم که 
گفتند بنده در شب شهادت حاج‌قاسم جلسه‌ای با ایشان 
داشتم که اصلاح می کنم و عرض می کنم که من آن 
شب در آن جلسه نبودم. وی تاکید کرد: بنده به دنبال 
اسطوره‌سازی هم نیستم و معتقدم یکی از مشکلات ما 
همین است که یک نفر را بیش از اندازه بزرگ می‌کنیم و 
بالا می‌بریم و آن فرد را اسطوره می‌کنیم‌ در این صورت 
اگر آن فرد خطایی بکند آن وقت آرمان‌هایمان فرو 

می‌ریزد؛ بنابراین روی معیارها بایستید نه افراد.
وی خاطرنشان کرد: بنده از هیچ‌کسی هراسی ندارم و 
اگر آبرویی داشته باشم برای انقلاب وسط گذاشته‌ام. 
فشارهایی که به من وارد شد کم نبود اما در عین حال 
آرامشی که خداوند در این شرایط به من عطا کرد نیز 

غیرقابل توصیف است.
علی خضریان نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی نیز 
طی سخنانی در این مراسم گفت: موضوع آقای غلامرضا 
مربوط به یک بخشنامه داخلی بود و مطلب عمومی نبود 
که عمومی شد. اول باید بررسی شود که چه کسانی در 

وزارت کشور این مطلب را منتشر کردند.
وی با بیان اینکه نمایندگان مجلس همه یک موضع ثابت 
ندارند، تصریح کرد: موضع مجلس در آرای آن معلوم 
می‌شود. این جای تأسف دارد که پیش از مشخص شدن 
رأی مجلس، وزیر محترم کشور به سمت تغییر معاون 
سیاسی رفت. خطای اول آنجایی صورت گرفت که وزیر 

کشور بندهایی از بخشنامه را باطل کرد. این چرخه، چرخه 
خطرناکی است. اگر جلوی این منطق را کسی نگیرند و 
بخواهد ادامه پیدا بکند، این چرخه تا دهیارها هم ادامه پیدا 
می‌کند. وی گفت: بعد از کنار گذاشتن آقای غلامرضا، این 
نداها از درون مجلس دوباره بلند شد و ماجرای استیضاح 
وزیر کشور مجددا توسط برخی نمایندگان مطرح شد. وی 
گفت: اقدام دانشجویان در حمایت از آقای غلامرضا هم قابل 
تقدیر است که صدای حق و صدای مظلوم را می‌شنوند. 
خضریان تاکید کرد: ما باید بپذیریم که برخی از دوستان 
ما در مجلس و برخی از دوستان ما در دولت خطا کردند. 
نباید به بهانه عدم ایجاد اختلاف بین دولت و مجلس، حق 
را کنار بگذاریم.  روزی که آقای وحیدی به مجلس آمد من 
به ایشان گفتم که اگر به آقای غلامرضا دست بزنید دیگر 
وزیر کشور نخواهید بود. وی تاکید کرد: اقای وزیر کشور، 
دیدید که عقب نشینی اولیه شما در حذف بند‌ها نتیجه 
نداد، چرا عقب نشینی دوم را انجام دادید؟ من به وزیر 

گفتم که استیضاح ایشان نتیجه نخواهد داد. 
وی گفت: کلان مجلس یازدهم متوجه این است که ما در 
آستانه برگزاری انتخابات، اربعین و سالروز اغتشاشات گذشته 
هستیم. مجلس به استیضاح رأی نمی‌داد و حق تغییر ایشان 
وجود نداشت. این پیغام روشن بخشی از نمایندگان مجلس 
است که در صحن تأثیرگذارند. چرا ایشان این پیام را دریافت 
نکرد؟ چرا به جای اینکه حرف درست را به سایر بخش‌ها 

بسط دهیم، حرف حق را زمین می‌زنیم؟

قیام برحق امام؛ تبلور ارتباط وثیق میان حق و حقانیت

 بزنگاه همین‌جاست که امربه‌معروف و نهی از منکر، بدون شناخت »موقعیت« 
و »مصداق« معروف و منکر به ضد خود تبدیل می‌شود. جابه‌جا شدن ارزش 
و ضد ارزش، معروف و منکر، حق و باطل، و مصادیق آنها آن انحراف عظیمی 
بود که در دوران سلطنت اموی)»موقعیت«( در حال تثبیت و استقرار در 
جامعه اسلامی بود و امام حسین نمی‌توانست در برابر آن سکوت کند و یا برای 
جلوگیری از آن صرفاً موعظه بخواند. وقتی باطل جای حق بنشیند و معروف 
به منکر تبدیل شود، مسلمانانی هم که بخواهند این فریضه الهی را ایفا کنند، 
در عمل به ترویج منکر و تثبیت باطل کمک کرده‌اند. و آنگاه‌که این انحراف در 
حقیقت و حقانیت، در قطب و محور جامعه اسلامی )نهاد امامت( در حال وقوع 
باشد و حکومت اشرافی موروثی سلطنتی اموی بر جایگاه امامت عدل تکیه 

زده باشد، راهی جز عالی‌ترین مرتبه امربه‌معروف و نهی از منکر باقی نمی‌ماند؛ 
مرتبه‌ای که با عدول از بیعت با حاکم جائر مسلمان‌نما، آغاز و با قیام خونین 
جاودان می‌شود. امام شهید به ما آموخت که تن دادن خواص و عوام به حکومت 
اشرافی موروثی سلطنتی اموی با انواع توجیهات، مجوزی برای سرسپردن به 

چنین انحراف اساسی در محور امامت جامعه اسلامی نیست.
نکته دیگر و شاید مهم‌تری که از قیام سیدالشهدا و کلمات ایشان به‌خوبی 
فهمیده می‌شود نفی تکثرگرایی معرفتی، رد نسبیت ارزش‌های انسانی و 
برچیدن بساط توجیه شکاکیت پوچ‌گرایانه است. آن طرز تفکری که ارزش‌ها را 
شخصی، عصری و تاریخی می‌خواهد و امکان فهم و تشخیص حقیقت و باطل 
را از عقل انسان سلب می‌کند و به اسم آزادی عقیده، هر نوع گزاره و اعتقادی 
را قابل‌احترام می‌شمارد، در اندیشه و عمل حسینی نفی می‌شود. فریاد حسین 
بن علی خطاب به غافلان و معیشت‌طلبان آن است که مگر نمی‌بینید که به 
حق عمل نمی‌شود؟ مگر انزوای حقیقت و جولان باطل را مشاهده نمی‌کنید؟ 
چرا از باطل جلوگیری نمی‌شود؟ نهیب امام، مانع از توسل به دستاویزهای 

روشنفکرمآبانه‌ای همچون »حقیقت قابل‌تشخیص نیست« یا »هرکسی، ازجمله 
یزید، را از حقیقت بهره‌ای است« یا »برداشت ما از حق و حقیقت با برداشت 
شما تفاوت دارد« می‌شود که مرزبندی حق و باطل را اعتباری، شخصی و نسبی 
و در نتیجه فاقد اصالت/موضوعیت و درواقع بی‌معنا تلقی می‌کنند. از این روست 
که پیام و قیام سیدالشهدا به عنوان امام واجب‌الاطاعه نشان می‌دهد که نه تنها 
حق در برابر باطل موضوعیت دارد )هم حقیقتی وجود دارد و هم قابل درک 

است( بلکه منشأ ایجاد حق و تکلیف نیز هست.
قیام خونین اباعبدالله الحسین)ع( در صورتی شایسته پیروی و الگوی مبارزه با 
ظلم و فساد است، که بر»حق« دانسته شود. قیام »حق« امام، تعیین‌کننده حق 
و باطل، معروف و منکر و فساد و صلاح است. اگر قیام امام برحق نباشد، یعنی 
حقانیت را از حرکت سیدالشهدا سلب کنیم، در تحلیل این حرکت به نتیجه‌ای 
جز شورش مذبوحانه در برابر حاکم مستقر نخواهیم رسید. کوتاه آنکه، »حق« 
از راه »حقیقت« ارزش می‌یابد، چون حق و باطل، شناختنی و یافتنی است و 

لذا جبهه حق و باطل تعریف‌شدنی و برای نظام حقوقی منشأ اثر است.
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